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O’ZBEKISTONDA MUQOBIL ENERGIYA MANBALARIDAN 

FOYDALANISH ISTIQBOLLAR 

 

N.H. Karimova 

Buxoro davlat universiteti mustaqil izlanuvchisi 

 

Annotatsiya: Bugungi kunda muqobil energiya manbalari deganda quyosh, shamol, 

geotermal va biogaz, mamlakatning energiya xavfsizligini oshirish va ekologik barqarorlikni 

ta'minlash kabi masalalar muhim ahamiyatga ega. Ushbu maqolada O’zbekistonda muqobil 

energiya manbalaridan foydalanish istiqbollari haqida so’z boradi. O’zbekistonning 

geografik joylashuvi va iqlim sharoitlari ushbu manbalardan samarali foydalanishga imkon 

beradi. Tadqiqotlar va investitsiyalar bu sohalarni rivojlantirishga ko'maklashib, 

mamlakatning energiya mustaqilligini oshirishi va ekologik muhitni yaxshilashi mumkin. 

Kalit so’zlar: Quyosh, shamol, geotermal va biogaz, muqobil energiya resurslari, 

gidroenergiya,  chiqindisiz energiya ishlab chiqarish texnologiyalari. 

 

Muqobil energiya manbalari dunyo bo'ylab tobora ortib borayotgan energetik talab va 

ekologik muammolar fonida katta e'tibor qozonmoqda. O‟zbekiston ham ushbu jarayondan 

mustasno emas. Mamlakatda energetik xavfsizlikni ta'minlash, uglerod izini kamaytirish va 

iqtisodiy barqarorlikni oshirish maqsadida muqobil energiya manbalaridan keng ko'lamda 

foydalanish imkoniyatlari mavjud. O‟zbekistonning iqlim sharoitlari va geografik joylashuvi 

quyosh va shamol energiyasidan samarali foydalanishga imkon beradi.  

So‟nggi 5 yil ichida xukumatimiz tomonidan qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan 

samarali foydalanish, ushbu sohaga investitsiyalarni keng jalb etish bo‟yicha juda katta 

islohotlar amalga oshirildi. Bu borada Prezdentimiz tomonidan e‟lon qilingan qaror va 

farmonlar soha rivojiga jiddiy turtki bo‟lmoqda. Jumladan, O‟zbekiston Respublikasi 

Prezidenti Sh.M. Mirziyoyevning 2017 yil 26 maydagi “2017– 2021-yillarda qayta 

tiklanuvchi energetikani yanada rivojlantirish, iqtisodiyot tarmoqlari va ijtimoiy sohada 

energiya samaradorliginioshirish chora-tadbirlari dasturi to„g„risida”gi PQ-3012-son qarorni 

alohida takidlash lozim [1].   

Chunki ushbu qaror bo‟yicha qayta tiklanuvchi energetikani yanada rivojlantirish 

bo„yicha chora-tadbirlar dasturining maqsadli ko„rsatkichlari keltirilgan. O‟zbekistonning 

energiya tizimi asosan an'anaviy manbalarga tayanib kelmoqda, lekin oxirgi yillarda muqobil 

energiya manbalariga e'tibor ortmoqda. Bu jarayon bir nechta omillar bilan izohlanadi: 

1. Energetik xavfsizlik: An'anaviy energiya manbalari zahiralari cheklangan va 

ularning narxi doimiy ravishda oshib bormoqda. Muqobil energiya manbalari esa 

tiklanadigan va arzonroq bo'lishi mumkin. 

2. Ekologik barqarorlik: An'anaviy energiya manbalari, xususan, ko'mir va neft, 

atmosferaga ko'p miqdorda zararli gazlar chiqaradi. Bu esa global isish va iqlim 

o'zgarishlariga olib keladi. Muqobil energiya manbalari esa ekologik toza bo'lib, bu 

muammolarni kamaytirishga yordam beradi. 
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3. Iqtisodiy foyda: Muqobil energiya manbalari, ayniqsa, uzoq muddatda iqtisodiy 

jihatdan samaraliroq bo'lishi mumkin. Quyosh va shamol energiyasi uskunalarining narxi 

pastlashib, texnologiyalar samaradorligi ortib bormoqda. 

 

O‟zbekiston quyoshli kunlari ko'pligi bilan ajralib turadi. Yiliga o'rtacha 300 kun 

quyoshli bo'lib, bu quyosh panellaridan samarali foydalanish imkonini beradi. Shuningdek, 

mamlakatning ayrim hududlarida shamol tezligi elektr energiyasi ishlab chiqarish uchun 

yetarli darajada yuqori. Bu hududlarda shamol turbinalari o'rnatish orqali elektr energiyasini 

ishlab chiqarish mumkin. O‟zbekistonda muqobil energiya manbalaridan foydalanishning 

rivojlanish istiqbollari quyidagilarni o'z ichiga oladi: 

1. Quyosh energiyasi: Quyosh panellarini keng ko'lamda joriy etish orqali elektr 

energiyasini ishlab chiqarish hajmini oshirish. 

2. Shamol energiyasi: Shamol turbinalarini o'rnatish va shamol energetikasini 

rivojlantirish. 

3. Geotermal energiya: Tog'li hududlarda geotermal energiyadan foydalanish 

imkoniyatlarini o'rganish. 

4. Biogaz texnologiyalari: Qishloq xo'jaligi va sanoat chiqindilaridan biogaz 

ishlab chiqarish orqali qo'shimcha energiya manbai yaratish. 

Ushbu yo'nalishlarda investitsiyalar va tadqiqotlar amalga oshirilishi lozim. Shu bilan 

birga, hukumat tomonidan qo'llab-quvvatlash, rag'batlantiruvchi dasturlar va qonunchilik 

bazasini takomillashtirish muhim ahamiyatga ega. Muqobil energiya manbalaridan 

foydalanish O‟zbekiston uchun katta istiqbollarga ega bo'lib, energetik xavfsizlikni oshirish, 

ekologik muhitni yaxshilash va iqtisodiy samaradorlikni ta'minlash imkonini beradi. 

Quyosh energiyasi - quyosh nurlari orqali to'g'ridan-to'g'ri elektr energiyasi ishlab 

chiqarish usuli bo'lib, u ekologik toza va tugamaydigan energiya manbai hisoblanadi. 

O‟zbekistonning geografik joylashuvi va iqlim sharoitlari quyosh energiyasidan keng 

miqyosda foydalanish uchun qulaydir. Mamlakatda yiliga o'rtacha 300 kun quyoshli bo'lib, 

bu energiyani samarali ishlab chiqarish imkonini beradi.  

Quyosh energiyasi mahalliy energiya manbai bo'lib, mamlakatning energetik 

mustaqilligini oshiradi. Quyosh energiyasi ishlatilishi natijasida zararli chiqindilar va 

issiqxona gazlari emissiyasi kamayadi, bu esa atrof-muhitning yaxshilanishiga xizmat qiladi. 

Quyosh panellari uzoq muddat davomida barqaror ishlashi mumkin, ularning texnik xizmat 

ko'rsatish xarajatlari nisbatan past. 

Katta ko'lamda quyosh elektr stansiyalari qurilishi orqali mamlakatning elektr 

energiyasi ta‟minoti mustahkamlanadi. Mahalliy aholining uylari va korxonalarida quyosh 

panellari o'rnatilishi, energiya ta‟minotini mustahkamlash va elektr energiyasining 

arzonlashishiga yordam beradi.  

Quyosh energiyasidan foydalanish uchun zamonaviy va innovatsion texnologiyalarni 

joriy etish, mahsuldorlikni oshiradi va samaradorlikni ta‟minlaydi.Davlat va xususiy sektor 

tomonidan quyosh energiyasi loyihalariga investitsiyalar kiritilishi va moliyaviy 

rag'batlantirishlar ajratilishi rivojlanishni tezlashtiradi.So'nggi yillarda O‟zbekistonda bir 

qator yirik quyosh energiyasi loyihalari amalga oshirildi. Jumladan, Samarqand viloyatida 
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100 MVt quvvatga ega quyosh elektr stansiyasi ishga tushirildi. Ushbu stansiya yiliga o'n 

minglab uy xo'jaliklarini elektr energiyasi bilan ta'minlaydi va yuzlab ish o'rinlarini yaratadi. 

O‟zbekistonda quyosh energiyasidan foydalanishni kengaytirish kelajakdagi energiya 

xavfsizligi va ekologik barqarorlikni ta‟minlashda muhim ahamiyatga ega. Davlat tomonidan 

qo‟llab-quvvatlash va rag'batlantiruvchi siyosatlar joriy etilishi ushbu sohani yanada 

rivojlantiradi. Mamlakatda quyosh energiyasidan foydalanish istiqbollari yildan-yilga ortib 

bormoqda va bu yo'nalishda amalga oshirilayotgan tadbirlar mamlakatning energetik 

mustaqilligini oshirish va ekologik muhitni yaxshilashda katta rol o'ynaydi. 

Shamol energiyasi shamolning kinetik energiyasini elektr energiyasiga aylantiradigan 

texnologiya bo'lib, ekologik toza va tugamaydigan energiya manbai hisoblanadi. 

O‟zbekistonning ayrim hududlarida shamol tezligi elektr energiyasi ishlab chiqarish uchun 

yetarli darajada yuqori bo'lib, bu shamol turbinalaridan foydalanish imkoniyatini beradi. 

O‟zbekistonda shamol energiyasidan foydalanishni rivojlantirishda quyidagi omillar 

muhim ahamiyatga ega: 

1. Shamol elektr stansiyalari: Katta ko'lamda shamol elektr stansiyalari qurilishi 

orqali mamlakatning elektr energiyasi ta‟minoti mustahkamlanadi. Shamol energiyasi 

O'zbekistonning Farg'ona vodiysi, Qoraqalpog'iston Respublikasi va Buxoro viloyatlarida 

keng ko'lamda foydalanilishi mumkin. 

2. Innovatsion texnologiyalar: Shamol energiyasidan foydalanish uchun 

zamonaviy va innovatsion texnologiyalarni joriy etish, mahsuldorlikni oshiradi va 

samaradorlikni ta‟minlaydi. 

3. Investitsiyalar va moliyaviy qo'llab-quvvatlash: Davlat va xususiy sektor 

tomonidan shamol energiyasi loyihalariga investitsiyalar kiritilishi va moliyaviy 

rag'batlantirishlar ajratilishi rivojlanishni tezlashtiradi. 

4. Qayta tiklanuvchi energiya bo'yicha davlat strategiyasi: Davlat tomonidan 

belgilangan qayta tiklanuvchi energiya bo'yicha strategiyalar va siyosatlar shamol 

energiyasini rivojlantirishda muhim rol o'ynaydi. 

So'nggi yillarda O‟zbekistonda bir qator yirik shamol energiyasi loyihalari amalga 

oshirildi. Misol uchun, Qoraqalpog'iston Respublikasida 100 MVt quvvatga ega shamol 

elektr stansiyasi qurilishi rejalashtirilmoqda. Ushbu stansiya yiliga minglab uy xo'jaliklarini 

elektr energiyasi bilan ta'minlaydi va yuzlab ish o'rinlarini yaratadi. 

Shamol energiyasi iqtisodiy jihatdan foydali bo'lishi mumkin. Birinchidan, shamol 

turbinalari bir marta o'rnatilgach, ularning ishlashi uchun oz miqdorda texnik xizmat 

ko'rsatish kerak bo'ladi. Ikkinchidan, shamol energiyasi mahalliy ishlab chiqarishni 

rag'batlantiradi va energiya importiga bog'liqlikni kamaytiradi. 

Geotermal energiya – erning ichki issiqligidan foydalanib elektr energiyasi va issiqlik 

ishlab chiqarish texnologiyasi bo'lib, tugamaydigan va ekologik toza energiya manbai 

hisoblanadi. O‟zbekistonning ba'zi hududlari, ayniqsa, tog'li va seysmik faol zonalar 

geotermal energiya resurslariga boy. 

O‟zbekistonda geotermal energiya resurslari mavjud bo'lgan hududlarda bir qator 

loyihalar amalga oshirilmoqda: 
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1. Geotermal elektr Stansiyalari: Tog'li va seysmik faol hududlarda geotermal 

elektr stansiyalari qurilishi orqali elektr energiyasi ishlab chiqarish hajmini oshirish. 

2. Issiqlik tarmoqlari: Geotermal energiyadan foydalanib issiqlik tarmoqlarini 

rivojlantirish va aholi punktlarini issiqlik bilan ta‟minlash. 

3. Innovatsion texnologiyalar: Geotermal energiyadan foydalanish uchun 

zamonaviy va innovatsion texnologiyalarni joriy etish, energiya ishlab chiqarish 

samaradorligini oshiradi. 

Geotermal energiya manbalari turli xil shakllarda bo'lishi mumkin: 

1. Issiq suv havzalari: Yer ostidagi issiq suv havzalari elektr energiyasi va issiqlik 

ishlab chiqarish uchun ishlatiladi. 

2. Geyzerlar va issiq buloqlar: Ushbu tabiiy manbalar geotermal energiyani oson 

va tez olish imkonini beradi. 

3. Magma havzalari: Yerning chuqur qatlamlarida joylashgan magma havzalari 

yuqori haroratli energiya manbai hisoblanadi. 

Geotermal energiya iqtisodiy jihatdan foydali bo'lishi mumkin. Birinchidan, geotermal 

energiya resurslaridan foydalanishning boshlang'ich investitsiyalari yuqori bo'lsa-da, uzoq 

muddatda energiya ishlab chiqarish xarajatlari past bo'ladi. Ikkinchidan, geotermal energiya 

mahalliy ishlab chiqarishni rag'batlantiradi va energiya importiga bog'liqlikni kamaytiradi. 

Biogaz texnologiyalaridan foydalanish Biogaz texnologiyalari organik moddalarni 

anaerob fermentatsiya orqali gaz holatiga aylantiradigan jarayon bo'lib, energiya ishlab 

chiqarishda ekologik toza va iqtisodiy jihatdan samarali usul hisoblanadi. Biogaz energiya 

manbai sifatida qishloq xo'jaligi, sanoat chiqindilari va maishiy chiqindilardan foydalanadi. 

O‟zbekistonda biogaz texnologiyalarini rivojlantirish uchun bir qator omillar muhim 

ahamiyatga ega: 

1. Qishloq xo'jaligi chiqindilari: Qishloq xo'jaligi chiqindilaridan, jumladan go'ng, 

hosil qoldiqlari va boshqa organik materiallardan biogaz ishlab chiqarish mumkin. Bu 

jarayon orqali chiqindilar energiyaga aylantiriladi va qishloq xo'jalik yerlari tozaligini 

saqlashga yordam beradi. 

2. Sanoat chiqindilari: Sanoat korxonalarida hosil bo'lgan organik chiqindilarni 

biogaz ishlab chiqarishda foydalanish mumkin. Bu usul sanoat chiqindilarining samarali 

qayta ishlanishini ta‟minlaydi. 

3. Maishiy chiqindilar: Maishiy chiqindilardan biogaz ishlab chiqarish aholining 

energiya ta‟minotini oshiradi va chiqindilarning ekologik zararsiz tarzda qayta ishlanishini 

ta‟minlaydi. 

Xulosa qilib shuni aytish mimkinki, O‟zbekistonda muqobil energiya manbalaridan 

foydalanish mamlakatning energetik xavfsizligini oshirish, ekologik barqarorlikni ta‟minlash 

va iqtisodiy samaradorlikni yuksaltirish uchun katta istiqbollarga ega. Quyosh, shamol, 

geotermal va biogaz texnologiyalari orqali energiya ishlab chiqarishni kengaytirish mumkin. 

Davlat qo‟llab-quvvatlashi va xususiy sektor investitsiyalari bu sohalarning rivojlanishini 

tezlashtiradi. Ushbu energiya manbalarining keng joriy etilishi natijasida atrof-muhit 

muhofaza qilinadi va energiya mustaqilligi ta'minlanadi, bu esa mamlakatning barqaror 

rivojlanishiga xizmat qiladi. 
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